HNPR-2023- 13006

湘环发〔2023〕23 号

湖南省生态环境厅
关于印发《湖南省生态环境违法行为免罚轻罚
告知承诺制实施办法》的通知

各市州生态环境局，厅机关各处室、各直管和直属单位：
为在生态环境保护执法中践行宽严相济、罚教结合、包容审 慎的现代监管理念，优化法治营商环境，依据相关法律法规及文 件规定，我厅制定了《湖南省生态环境违法行为免罚轻罚告知承 诺制实施办法》，现予以印发，请遵照执行。本文件自印发之日 起施行，有效期 5 年。

湖南省生态环境厅
2023 年 3 月 14 日

湖南省生态环境违法行为免罚轻罚 告知承诺制实施办法

[bookmark: _GoBack]第一条 为在生态环境保护执法中践行宽严相济、罚教结合、 包容审慎的现代监管理念，优化法治营商环境，依据《中华人民共和国行政处罚法》、《生态环境损害赔偿管理规定》、国务院 《关于进一步贯彻实施<中华人民共和国行政处罚法>的通知》(国 发〔2021〕26 号) 、生态环境部《关于优化生态环境保护执法方 式提高执法效能的指导意见》  (环执法〔2021〕1 号 ) 、湖南省 司法厅《关于贯彻落实<行政处罚法>免罚轻罚规定进一步完善行 政处罚裁量基准的指导意见》 (湘司发〔2021〕12 号 ) 、《湖南 省生态环境保护行政处罚裁量权基准规定 ( 2021 版) 》 (湘环发
〔2022〕8 号 ) 、《关于优化生态环境保护执法方式稳住经济大 盘十条措施》  (湘环办〔2022〕129 号 ) 等规定，结合我省生态 环境保护综合行政执法工作实际，制定本办法。
第二条 湖南省各级生态环境主管部门在行政执法过程中， 对当事人根据法律规定应当或可以从轻、减轻或者免于行政处罚 的案件适用本办法。
第三条 当事人有下列情形之一，应当不予行政处罚：
( 一 ) 不满十四周岁的未成年人有违法行为的；
( 二 ) 精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自己

- 2 -

行为时有违法行为的；
( 三 ) 违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的；
( 四 ) 违法事实不能成立的；
( 五 ) 除法律、行政法规另有规定外， 当事人有证据足以证 明没有主观过错的。
当事人系初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予 行政处罚。初次违法，是指当事人自本次违法行为被发现之日起 (不包含本日) 追溯两年内在本省行政区域内无同一类型环境违 法行为。
第四条 当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处 罚：
( 一 ) 已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为的；
( 二 ) 主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
( 三 ) 受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；
( 四 ) 主动供述行政机关尚未掌握的违法行为的；
( 五 ) 配合行政机关查处违法行为有立功表现的；
( 六 ) 积极履行生态环境损害赔偿责任的；
(七) 法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政处 罚的。
尚未完全丧失辨认或者控制自已行为能力的精神病人、智力 残疾人有违法行为的，可以从轻或者减轻行政处罚。
第五条 当事人有主动消除或者减轻生态环境损害后果意愿

- 3 -

的，生态环境主管部门应当启动生态环境损害赔偿磋商程序，与 当事人达成一致意见后签署生态环境损害赔偿协议。在作出行政 处罚决定前， 当事人对受损生态环境进行了修复或者对无法修复 的进行了替代修复或赔偿，已履行全部生态环境损害赔偿义务的， 生态环境损害赔偿协议、修复效果评估报告等相关文件作为应当 从轻、减轻或者免罚情节的证明材料。
第六条 湖南省生态环境保护执法领域实行轻微违法免罚制 度。省生态环境厅制定并公布《湖南省生态环境违法行为免罚事 项清单》  ( 以下简称 “省免罚清单”) ，明确具体免罚事项、适 用条件等内容，定期评估和动态调整，并及时向社会公布。对未 列入省免罚清单，但属于依法不予行政处罚的情形，其免予处罚 程序按本办法执行。
各级生态环境主管部门已制定公布的生态环境轻微违法免 罚清单中，相同事项的适用条件与省免罚清单不一致的，执行省 免罚清单，省免罚清单未列明但当地免罚清单中予以明确的事项， 可继续适用当地相关规定。
第七条 在行政执法过程中，发现违法行为可以适用从轻、 减轻或者免于行政处罚条款的，应当按下列要求实施免罚轻罚：
( 一 ) 依法开展立案、调查取证等法定程序；
( 二 ) 生态环境主管部门向当事人送达免罚轻罚告知承诺书， 当事人自愿签订承诺书；
( 三 ) 当事人按承诺书规定的时间如实报送承诺事项的践诺

- 4 -

情况；
( 四 ) 生态环境主管部门核查当事人承诺事项的践诺情况， 如实记录当事人改正情况、主动消除或者减轻违法行为危害后果、 履行生态环境损害赔偿责任等情况；
( 五 ) 生态环境主管部门依法审查或经集体讨论，认定违法 行为是否符合免罚轻罚条件；
( 六 ) 符合免罚轻罚条件的，按照《行政处罚法》等有关法 律法规规定的工作流程，依法作出免罚轻罚决定；
(七)不符合免罚轻罚条件的，终止免罚轻罚流程，按照《行 政处罚法》等有关法律法规规定的工作流程，依法作出行政处罚 决定。
第八条 对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，生态环 境主管部门应当对当事人进行教育。
第九条 依法责令当事人改正 (包括限期改正、立即改正等)
的，责令改正的内容应明确、具体，具有可操作性。
责令限期改正的具体期限，应结合案件实际情况和当事人承 诺改正的期限进行确定。
当事人履行生态环境损害赔偿责任的，应在承诺期限内完成。
第十条 承诺期满， 当事人未将践诺情况及相应证据书面提 交生态环境主管部门的，视为未履行承诺，生态环境主管部门依 法作出行政处罚。
第十一条 办理免罚轻罚案件，应严格落实行政执法公示制

- 5 -

度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度等相关规 定。从轻或减轻行政处罚应依据《湖南省生态环境保护行政处罚 裁量权基准规定》作出决定。
第十二条 生态环境主管部门在办理免罚轻罚案件过程中， 发现违法行为不符合免罚轻罚条件的，应当及时终止免罚轻罚案 件办理程序。
第十三条 省生态环境厅将免罚轻罚贯彻落实情况作为执法 稽查的重要内容，严厉查处生态环境执法中的不作为、乱作为问 题，依法依规依纪严肃追责问责。
第十四条 本规定由省生态环境厅负责解释。省生态环境厅 可以根据生态环境行政执法的具体情况，对本办法适时进行调整 和修正。
第十五条 本办法自公布之日起施行，有效期五年。

附件：1.湖南省生态环境违法行为免罚轻罚流程图
2.《生态环境违法行为免罚轻罚审批表》          3.《湖南省生态环境违法行为免罚轻罚告知承诺书》 4.《不予行政处罚决定书》

- 6 -

附件 1

[image: ]

- 7 -

附件 2
XX 市生态环境局
生态环境违法行为免罚轻罚审批表

	案 由

	申请事项

当 事 人
	当事人名称或姓名

	地址 (住址)

	统一社会信用代码 (公民身份号码)

	法定代表人 (负责人)

联系电话

简要案情

申请免罚
轻罚的依
据和建议

执法人员签名：           年    月   日

	执法机构 负责人意见

负责人签名：            年    月   日

	法制工作机
构负责人
意见

负责人签名：            年    月    日

局领导意见 (集体审议)

领导签名：             年    月    日

备注

- 8 -

附件 3
湖南省生态环境违法行为免罚轻罚告知承诺书
编号：

	法关知
执机告
	×××  ( 当事人姓名或单位名称) ：
对于《责令改正违法行为决定书》  (文号) 中载明你 (单位) 的生态环境违 法行为，本单位执法人员已向你 (单位) 进行了告知并宣传了相关法律法规的规 定。现告知如下：
□一、初步判断你 (单位) 的违法行为 □属初次违法且危害后果轻微/□ 轻微 且没有危害后果，依据《行政处罚法》第三十三条第一款的规定，你 (单位) 按 要求及时改正并作出遵守相关法律法规承诺后，符合轻微违法行为依法免予处罚 的适用条件。
免予处罚后，若你 (单位) 违反承诺，或者再次发生生态环境违法行为，将 严格依法处罚。
□二、依据《行政处罚法》第三十二条第 ( 一 ) 款的规定，你 (单位) 按要 求及时改正并作出主动消除或者减轻违法行为危害后果 (履行生态环境损害赔偿 责任等)和遵守相关法律法规的承诺后，符合从轻或者减轻行政处罚的适用条件。
从轻或减轻处罚后，若你 (单位) 违反承诺，或者再次发生生态环境违法行
为，将严格依法处罚。
××××××  (执法单位全称 ) ：  (公章 )
年   月   日

	事的诺
当人承
	××××××  (执法单位全称 ) ：
执法人员已向本人 (单位) 进行了相关告知和法律法规宣传教育，并要求予 以改正。
本人 (单位) 对以上情况确认无误，并自愿承诺：
□1.立即予以改正；
□2.在      年   月   日前改正，并将整改情况及相关证明材料送达你单位。
□3.在      年   月   日前履行生态环境损害赔偿责任，并将生态环境损害赔 偿协议等相关文件送达你单位。
□4.  (其他主动消除或者减轻违法行为危害后果的承诺)
同时，本人 (单位) 承诺将严格遵守生态环境保护相关法律法规的规定规定, 若未履行上述承诺或再有同一类型环境违法行为发生的，愿依法承担相应的法律 责任。
签名或盖章：
年   月   日

践诺
情况
	(注明当事人的改正情况并核查后，执法人员签名)
执法人员签名：
年   月   日

- 9 -

附件 4
× × ×生态环境局
不予行政处罚决定书
环不罚〔 〕  号

( 当事人名称或者姓名，与营业执照、居民身份证一致) ： 营业执照注册号 (公民身份号码) ：
组织机构代码证：
统一社会信用代码：
地  址：
法定代表人 (负责人) ：
我局于 年 月 日对你 (单位) 进行了调查，发现你 (单位) 实 施了以下生态环境违法行为：
( 陈述违法事实，如违法行为发生的时间、地点、情节、动机、 危害后果、立案等内容) 。
以上事实，有 (列举证据形式，阐述证据所要证明的内容) 等证 据为凭。
你 (单位) 的上述行为违反了 (相关法律、法规、规章名称及条 款序号) 的规定。
经查，你 (单位) ( 阐述适用免罚轻罚的理由) 。依据 (相关法 律、法规、规章名称及条款序号) 的规定，我局决定对你 (单位) 不

- 10 -

予行政处罚。
你 (单位) 如不服本决定，可在收到本决定书之日起 60 日内向 (行政复议单位) 申请行政复议，也可以在 6 个月内向 (有管辖权的 人民法院) 提起行政诉讼。

× × × 生态环境局 ( 印章) 年 月 日

- 11 -

湖南省生态环境厅办公室                    2023 年 4 月 3 日印发

- 12 -

image1.jpeg
AR T AR RA TR

&

|“}| l'lﬂlll
i